

KURJER WARSZAWSKI.

D. 29. Lutego. — Rok 1844.
Czwartek.

N^o 58.

Jutro, S. Albin.
Wsch: s!; g. 6, m. 39, Zach: g. 5, m. 21.

Mianowani Ukazami JEJGO CESARSKIEJ MOŚCI z dnia 28 Kwietnia (10 Maia) 1842 r., JX. Józef *Goldmann*, Sufragan Dyeceji Kujawskiej, Biskupem Dyeceji Saandomiers; oraz JX. Tad: Hrabia *Łubieński*, Kanonik Kapituły Katedral: Kielecko-Krakows; Sufraganem Dyc: Kaliskiej, zatwierdzeni zostali, stosownie do praw kanonicznych w godności tej, przez Bulle OJCA ŚGO, na Konsystorz który odbył się w Rzymie d. 25go Stycz: r. b. — N. PAN, wynagradzając poświęcenie się Adama *Szejndra*, Właściciela fabryki sukna w mieście starym Ciechanowcu, i Anto: *Żery*, Rządcy tegoż miasta, którzy przyczyniwszy się do ugaszenia szerzącego się pożaru w mieście *Ciechanowcu nowym*, ocalili tym sposobem papiery Komory Celnej, a nadto z narażeniem własnego życia na niebezpieczeństwo, osobiście wyratowali z płomieni staroz: *Herszkowicza Landau*, ozdobić ich raczył medalami srebrnymi za uratowanie ginących ustanowionemi. — *Dyrekcja Ubezpieczeń*. Zawiadania strony interesowane, że z dniem 1 Kwiet: r. b., lub za otwarciem żeglugi na rzekach, ubezpieczać będzie można, ziemiopłody, towary, oraz wszelkiego rodzaju ruchomości na handel wewnętrzny i zagraniczny statkami żaglowymi lub na galarach spławiane. Za nim warunki ubezpieczenia, oraz Taryffy opłat, drukiem ogłoszone zostaną, Osoby mające tego potrzebę, zgłaszać się zechcą bezpośrednio do Biura Dyrek: Ubezpieczeń, gdzie warunki ubezpieczenia przejrzane i układy w tym przedmiocie zawierane być mogą. Członek Kom: Rząd: S. W. i D., Radca St., Prezes Hr: *Skarbek*. Naczelnik Kan: *Dziarkowski*. — W drukarni XX. *Misjonarzy u Śgo Krzyża*, wyszło dzieło: *Bolesna męka ZBAWICIELA Świata*, opisana według rozpamiętywania Anny *Katarzyny Emmerich*, Zakonnicy *Augustjanki*. Wiadomości te dotyczące męki Zbawiciela przez świątłych Biskupów, Kapłanów i Osoby świeckie znające Jej świątobliwość życia i przytomne w czasie opowiadania onych, były rozeznane i przez X. *Klemensa Brentano*, który je z własnych ust A. K. *Emmerich* słyszał, napisane zostały. Dzło

to w każdym czasie, szczególnie zaś w tych dniach pokuty i rozmyślenia męki Pańskiej, z pożytkiem może być czytane; przedstawiając bowiem czytelnikowi z ujmującą prostotą i w żywych obrazach przeraźliwe boleści Syna BOŻEGO, prawie mimowolnie obudza w nim zbawienne rozczulenie i cierpliwość w dokuczliwych przygodach i stateczną bogobojność. Sprzedaje się w Drukarni wyżej wymienionej i w niektórych Księgarniach Warszaws: po zł. 4. W tejże Drukarni wyszło dziełko: *Słowa JEZUSA CHRYSZTUSA do serca młodzieńca*, czyli 31 uwag, przełożonych z włoskiego na polski, przez X. P. *Rzewuskiego* Nauczyciela przy Szkole Rządowej w Warsz., in 8vo, zł. 1 gr: 20. — Onegdaj rozstał się z tym światem JW. Józef *Świątopęk Mirski* b. Podkomorzy; przeżył lat 60. — Ezekektor testamentu ś. p. *Andrzeja Dworzankiego*, onegdaj zmarłego, zaprasza Przyjaciół i Znajomych na exportację zwłok Jego, jutro o godzinie 3ciej po południu, z Kaplicy XX. *Bernardynów*, na smętarz Powązkowski; oraz na Exek: je pointrze w Kościele XX. *Kapucynów* o godzinie 10tej z rana, odbyć się mające. — W dniu 25m b. m. w iednym z domów na *Nowym Świecie*, utworzona zabawa przez młodzieńkę *Panienki*, miała na celu czyn dobroczynny; w skutek którego jedna z młodych *Panienek* ubierała zł. 166 gr. 20; złożono ie wczoraj w Redakcji Kurjera, przeznaczając zł. 50 dla kaleki bez nóg, a resztę dla Ochrony Dziełek. Dla tejże kaleki wczoraj od N. G. złożono zł. 20. — W Składzie nut muzycznych *Gus: Sennewalda*, wyszedł nowy *Roman* do śpiewu pod tyt: *Kocham cię*, skomponowany i ofiarowany JWnej z *Xiążąt Radziwiłłów Hrabinie Michalinie Ryszczewskiej*, przez J. *Szebor*; złp. 1 gr. 15. — Znakomity i powszechnie uwielbiany Mistrz muzyczny *Karol Lipiński*, obecny teraz w Warszawie, da w przyszłą Niedzielę w głównej sali reductowej *Koncert*, o którego szczegółach doniesiem. Biletów od iutra nabyć można w *Kassie Wielkiego Teatru*, do *Krzesel* po rubli sr: 2 z dokład.

ką 5 groszy na Szpitalu, a rub: s. I na Galerje. — Na wczorajszym *Wieczorze muzycznym* w *R-sursie Kupieckiej*, znajdowało się 600 słuchaczy płci obiej. Zviste pokarnawale taka zabawa jest najprzyjemniejszą. Prócz dętych instrumentów, prawie całą orkiestrę składali utalentowani Amatorów. Wykonano *Uwertury Nideckiego* i *Rej-sigera*. (Inne dzieła iak było doniesionem onegdaj). — Wczoraj w *Teatrze Rozmaitości*, przywołana *JPanna Damse* 2-kroć po Iszym akcie *Wyprawy Ryszajego*, i tyleż po ukończeniu.

Od początku istnienia *Kurjera Warsz.* zasada jest przyjmować z wdzięcznością artykuły przysyłane Redakcji, zgodne z zdaniem tego pisemka, lecz umieszczać ich nie może, gdy Autor nie jest znanym Redakcji. Przeto Łaskawi nadsyłający raczą przyjąć to usprawiedliwienie, ieśli ich artykułów nie umieszczono.

Anglja. — Królowa i *Xię Albert* z powodu żałoby po *Xciu Sasko Koburgskim*, dopiero na Wielkanoc wrócą do pałacu *Bukingham*. — W *Tulamore w Irlandji* odkryto zamach podpalenia magazynu prochu w koszarach.

Belgja. — Królowa *Wiktoria* poleciła Panu *Ross Członkowi Akademji malarstwa w Londynie*, odmalować portrety Królowej *Belgickiej* i młodej *Xzniczki Karoliny*. — 15go b. m. w skutek wtargnięcia wody do kopalni węgla kamiennych w *Seraing*, 3 ludzi utraciło życie.

Francja. — Minister marynarki posłał do *Brestu* rozkaz bezzwłocznie wysłać kilka statków wojennych do wysp *Towarzyckich* dla udzielenia pomocy *Admirałowi Thuars*, w razie gdyby mieszkańcy tamecznych wysp powtórnie usiłowali wyłamać się z pod władzy Francji. — Izby uchwały, aby armja *algierska* w roku bież: składała się z 60,000 ludzi, to iest 15,000 mniej niż w latach poprzednich; mniemano bowiem, że ustalenie się władzy francj, zmniejszenie armji dozwoli; ministerstwo wymówiło sobie iednak, aby w przypadkach nagłych armja *algierska*: mogła być pomnożoną. Wypadki usprawiedliwiły tę ostrożność, dla tego to *Marszałek Soult* (Sult) zażądał kredytu 6¹/₂ miliona fr., aby armję pomnożoną o 15,000 ludzi utrzymać. — *Abdelkader* cofnął się w strony południowo-zachodnie *Tle-*

mezenu ku granicy *marokańskiej*. *Emir* przyrzekł pokoleniom sprzymierzonym, że wkrótce do nich powróci aby ukarać *Francuzów* i ich przyjaciół, i że swoim sprzymierzeńcom pozwoli *łupić Chrześcian*. — Sławny *Chemik Gay Lussak* odbywając 17go b. m. doświadczenie chemiczne nowo odkrytą esencją olejną, w skutek eksplozji butelki, został bardzo pokaleczony tak przez pękniętą butelkę, iako też przez własne okulary; szczęściem tego stan nie iest niebezpieczny; towarzyszący mu pomocnik doznał mocniejszego pokaleczenia. Przed 30tu laty *Gay Lussak* także przy eksplozji w laboratorjum skaleczył sobie oko. — 17go b. m. danym był pierwszy bal dworski od czasu śmierci *Xcia Orleańskiego*; osób zaproszono 4,000. *Xine Nemours, Joinville* (Nemur, Żugwil) i *Klementyna*, iako też *Xcna Orleańska*: będące ieszcze w żałobie, nie ukazały się na tym festynie. Królowa rozmawiała z *Damami* niecierpiącymi a *Monarcha* rozmawiał iak najuprzejmiej ze swoimi gośćmi bez różnicy stanu. *Parowie*, *Urzednicy cywilni* i *wojskowi* ukazali się w swoich mundurach, tylko *Deputowani* byli w skromnym fraku; inni goście nie piastujący urzędów, przybyli w kostiumach *à la française*, to iest w krótkich spodniach, iedwabnych ponczochach i frakach suto obładowanych haftami srebrnymi lub złotymi. Mianowicie wielu *Anglików* (było ich na tym balu 400) ukazało się w takich kostiumach. *Rodzina Królewska*: wróciła do swoich pokoiów o w pół do 2giej. Koszt tego balu szacują na 50,000 fr. — 18go b. m. iak rok rocznie wół *karmny* wprowadzany był w *Paryżu*. *Rzeźnik* posiadający tego wołu, miewa zaszczyt przedstawić się Królowi; od 8miu lat *Rzeźnik Rolland* otrzymuje ten zaszczyt. *Czelnicy Rzeźnika* odwiedzają w ten dzień *Ministrów*, *Prezesów*, *Prefektów Policji* i *Departamentu Sekwany* i otrzymują od nich podarki. *Orszak* rozpoczęli 18go b. m. 12tu *dobosów* i cała orkiestra pułkowa przebrani za *rzymskich woioowników*. *Tambur maior* ma w rękę gigantyczną laskę *Momusa* ustroioną w czapkę *Pierrotaj*; za muzyką ukazanie się *Rzeźnik Rolland* konno i po cywilnemu, towarzyszy mu około 100 innych *Rzeźników* także konno ale przebrani iak

najświetniej za Rycerzy, Hiszpanów, Turków, Indjan i t. d. Niektórzy stanowią eskortę 4 konnego tryumfalnego wozu, gdzie są umieszczeni Bożkowie *Olimpu*. Skrzydlaty Amor całujący *Wenerę*, pod opieką *Marsa* stanowi wyższą grupę tej maskarady. Za wozem postępuje właściwy bohater *wół zapustny* z porzucanemi rogami i wieńcem laurowym na głowie, całun axamitny karmazynowy z złotemi galonami pokrywa jego olbrzymie ciało. 2ch Rzeźników przebranych za dzikich Indjan, prowadzi go na mocnym i edwabnym sznurze; 4ch innych Indjan z maczugami stanowi jego straż honorową. — O obsadzeniu wysp *Towaryskich*, i usunięciu z rządów Królowę *Pomare* donoszą w raportach, że Konsul ang: *Pritszard* szczególniejsz staraj się utrzymać Królowę *Pomare* w opozycie przeciw Francuzom. Admirał *Thouars* dał jej czas namysłu do godziny 12tej w południe 7go Wrześ.; czy chce dotrzymać warunków traktatu zawartego z Francją. Skoro godzina oznaczona wybiła, a Królowa obstawała przy swoim opozycie, Kapitan *d'Aubigny* (Dobini) kazał swojemu hufcowi zdjąć z pałacu Królowej *Pomare* flagę *Tahiti* i zatknąć flagę francuską, po dokonaniu czego Francuzi 9-kroć wykrzykali: „Niech żyje Kroll!” Nazajutrz ustanowiono Radę rządową, mieszkańcom przyrzeczono bezpieczeństwo osobiste, majątków i wyznania, a miasto *Papeiti* ogłoszono portem wolnym. Flagę Konsula ang: niebawem zdjęto. — W *Tunecie* obawiają się istotnie wybuchu wojny z *Sardynją*. — Dzienniki opozycyjne cieszą się, że wypadki w *Tahiti* wprawia ministerstwo w przykre położenie względem Anglii. — Hrabia *Argout* (Argu) został obrany członkiem Akademii moralnych i polityczn: umiętności. — Rozgłoszono, że ministerstwo unieważnił kroki czynione przez Admirała *Thouars*. — Minister wojny cofnął zakaz budowania drogi do *Pampeluny*. — W *Baionie*, gdzie spodziewaną jest Królowa *Krystyna*, znajdują się wiele Jenerałów *esparterystowskich*. — Minister prac publicz: ma zażądać kredytu do założenia kolei żelaznej atmosferycznej w bliskości *Paryża*. — Xżę *Montpensier* (Mąpansje) udając się do *Afryki* 15go b. m. przejeżdżał przez *Lugdun*.

Grecja. — 29go Stycz: wybuchł pożar w Ministerstwie spraw Ducho: i oświecenia w *Atenach*; rychoł iednak został ugaszony.

Hiszpanja. — W całej *Galicji* rozbroiono gwardję narod: bez doznania oporu. — Jenerał *Prym* Hrabia *Reuss*, 10go b. m. przybył do *Madrytu*. — Dzienniki madryckie wynurzają swoje zniechęcenie, z powodu że w mowie tronowej angiel: nie wspomniano o *Hiszpanji*. — Przewidują, że dom handlowy *Salamanka*, zawiesi swoje wypłaty. — Około 100 więźniów galer, uwolnionych przez rokoszan w *Alikante*, zbiegło w góry i przyłączyło się do bandy rabusiów. — Deputowani *Carriquiri* (Karykwiry) i *Wilches*, wyiechali do Francji z prośbą do Królowej *Krystyny*, aby przyspieszyła swój powrót. — Xżę *Ossunia* bawiący w *Paryżu*, zamysła udać się do *Wiednia*. — Poseł ang: w *Lisbonie* Lord *Howard de Walden*, 5go b. m. dał ucztę, na której znajdował się *Olozaga*.

Hollandja. — Z *Batawi* donoszą, że wulkan na wyspie *Ternate*, od 11go kwiet: do 27go maja 25 razy wybuchał.

Niemcy. — Z *Elbląga* donoszą, że połów bursztynu na wybrzeżu tamecznem w tych czasach był bardzo obfity; mieszkańcy wsi *Kahlberg* złożyli bursztynu wartości 120,000 zł.

Turecja. — W *Salonicie* miano stracić Turka, który bluźnił na *Islamizm*, a nota *P. Bourquency* (Burkenej) w tej mierze nie odniosła pożądanego skutku.

Rozmaitości. — 12go z. m. umarł w *Herxheim* pod *Landau* Izraelita *Salomon Herc Levi* przeżywszy lat 109, do ostatniej chwili zachowywał wszelkie władze umysłowe. Za jego zwłokami postępowało 81 dzieci, wnuków i prawnuków, między niemi także sędziwa Córka mająca lat 73. Przez całe swoje życie nigdy nie chorował i nigdy nie używał lekarstw. — *Liszt* 19go b. m. dał koncert w *Naumburgu*. — W *Londynie* kilka temu tygodni, jeden z Bankierów zgubił na ulicy sakiewkę, w której było 108 gwinców (przeszło 200 dukatów), postrzegł to Chłopak krawiecki, podjął sakiewkę, poskoczył za tym z którego kieszeni wypadła i oddał. Bankier zdziwiony zapytał iakiej żąda nagrody za swą poczciwość; Chłopak odpowiada: „Za poczciwość nie nagradza się pieniędzmi, bo to jest

powinnością sumienia człowieka, jak właśnie wczoraj na kazaniu słyszałem, a poczciwość BÓG nagradza swem najświętszem błogosławieństwem, ale że jestem Krawczykiem, a widzę że masz dziurawą kieszeń w kamizelce i przez to zgubiłeś sakiewkę, a zatem zaraz na prędce naprawię Panu tę kieszeń, a Pan mi za to zapłaci co łaska. Bankier wstał do najbliższej sieni, Krawczyk naprawił mu kieszeń, a Bankier wręczył mu całą ową sakiewkę z 108 gwineami, zapisał imię i nazwisko poczciwego oddawcy, uściskał i odszedł pełen radości.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Woroniecki Adam Xżę z Reiowa; Lenartowicz Andrzej z Sokołów; Jarmoutowicz Stan; Dz: z Grabc; Mirecki Jan Dz: z Kamienia; Trąbczyński Antoni Oby: z Dańkowa; Słonski Maciej Oby: z Wiśniewa; Górski Walen: Oby: z Wojcina; Nosarzewski Józ: Oby:.

DONIESIENIA.

Rsr. 3 Nagrody. Eudoxja STANKIEWICZ, poddanka, rodem z Gub: Grodzieńskiej, zbiegłszy ze Służby z miasta Góry Kalwarji, obecnie ukrywać się ma w tutejszem mieście; domieszczając więc w końcu rysopis pomienionej Służącej, wzywa Osoby u której też ukrywa się, iżby o pobycie tej najbliższemu Komisarzowi Policji lub też do Biura Ober-Policmajstra znać dali, pod odpowiedzialnością, iaka na utrzymujących bez meldunku osoby zbiegłe, jest oznaczoną. Rysopis zbiegłej jest następujący: lat 22, wzrost średni, włosy ciemno blond w warkocz splecione, twarzy okrągłej dosyć białej, oczy szare, nos mierny, ma być brzemienią w 6 miesiącu lub więcej; w czasie uciezki ubraną była w ciemną wataw kurtkę i takąż iubkę, z wierzchu surdut czarnego sukna, na głowie wełnianą chustkę, w pasy czerwone i czerniawe; nadmienając w końcu, że pomieniona Stankiewicz Eudoxja, dnia 7/19 Lutego widziana była idącą ku Krako:-Przedm: z Kobieta, i taż w inny ubior przebraną być miała. Ktoby więc udzielił wiadomość o miejscu jej pobytu, lub przyprowadził w miejsce powyżej wyrażone, otrzyma powyższą nagrodę.

POKOJE z Balkonem, Górą, Piwnicą, Stajnią i Wozownią, w domu pod Nr 1115 przy ulicy Walićów, od Wielkiej Nocy do wynajęcia. Wiadomość u Gospodarza.

DOBRA Ziemskie około 40 włók rozległości mające, od Warszawy mil 2 i pół odległe, nad Wisłą położone, w łąki obfite, są do sprzedania. Cena ich w stosunku dzisiejszej wartości jest bardzo umiarkowana. Wiadomość o tem u Wierzbickiego na Krakow:-Przedm: pod Nr 443.

Znajduje się 4000 sztuk **TOPOL** do zbycia, i na wybór, którym rok 3ci na wiosnę się kończy, w 2ch gatunkach, to jest piramidalne i balsamiczne. Bliż-

za wiadomość na trakcie Kaliskim we wsi Paprotni w Austerji, gdzie 3cia Stacja Pocztowa z Warszawy.

PLASTER WYGUBIAJĄCY ODCISKI.

Plaster ten wymieniony, aprobowany, którego skuteczność została uznana tak zagranicą, iako też przez wiele osób tutejszych, niezawodnie wkrótkim czasie wygubiający odciski, jest do nabycia w Sklepie Ubohich.

K. Zawisza.

Dziś rano zimna stopni 6. Wczoraj w połud: 1. **TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro, 58my raz *Dwóch mężów.* 9ty raz *Jaki Ojciec taki Syn.* 4ty raz *Pierrot.*

Dziś w Kawiarni przy ul: Bielans: i Tłumac: w domu Lilpopa Nr 600, **SEXTET** grać będzie.

Dziś w Kawiarni Nr 275 przy ul: Freta obok handlu Szotarego, familja *Flycz* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy rogu Tłumackiego i ulicy Rymskiej, Nro 739, w domu zwanym Ossolińskich, familja *Hessen* grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni na Rurach, przy ulicy Długiej, pod Nr 552, Panny *Ensmann* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu zwanym Rezlera ul: Krako:-Przedm: familja *Liwald* grać będzie.

Dziś w Lokalu Piwa Bawarskiego, na Nowem Mieście Nr 336, **KWARTET** grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu **W. Steinkl,** **TERCET** Czeski grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.


Dziś w Kawiarni przy ul: Nowo-Senators: między Hotelem Rzymiskim a Litewskim, na 1szem piątrze, **JP. Danecki** z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Krako:-Przedm: w domu Tarnowskich Nr 388, **Tercet Adama Lanckorońskiego** grać będzie.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatral: od uli: Wierzbowej, Panny *Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Trębackiej na przeciw domu **W. Steinkel,** Panny *Elstrak* grać i śpiewać będą.

* * * * *

 **KAWIARNIA** exystująca od kilkunastu lat pod Nr 528 przy ulicy Podwał, na przeciw pałacu W. Dyzmańskich, na nowo otworzoną została; która poleca się względem łaskawej Publiczności. *Zuzanna S.*

* * * * *

Jutro i w Sobotę w Restauracji *Radlińskiego* przy ul: Długiej Nro 550, na Śniadanie: Sztokfisz po Kapucyńsku, Sandacz z jajami, Szczupak z klusek, Lin z kapustą, Karaś, Okoń z kaparami, Zupa rybna, Karp, etc.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej, na Śniadanie, między innymi: Stokfisz po kapucyń: Sandacz, Szczupak, Okoń, Karp, Karaś z sosem, Lin, z kapustą, Zupa rybna, Kotlety rybne, Naleśniki. —